Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Ústav české literatury a literární vědy

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Veronika Soukupová

Kompozice tří románů Jana Otčenáška

The Composition of Three Novels by Jan Otčenášek

Praha, 2014

Vedoucí práce: PhDr. Michael Špirit, Ph.D.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Michaelu Špiritovi, Ph.D. za odborné vedení práce, cenné rady a podněty.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 9. 7. 2014

podpis

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá kompozicí vybraných románů Jana Otčenáška. Na jednotlivých dílech se pokouší ukázat autorův jednotný postup výstavby děje, který směřuje od expozice, hrdinovy krize a následného činu k proměně jeho názoru a finálnímu stanovisku. Vedle společných stavebních principů reflektuje i prvky, jimiž autor novější díla obohatil. Užitý analyticko-interpretací postup se opírá o pojetí kompozice, které je v práci stručně vymezeno.

Klíčová slova: kompozice, román, Jan Otčenášek

Abstract

This bachelor thesis concerns with the composition of selected novels by Jan Otčenášek. It tries to demonstrate author's homogeneous method of arranging the actions, which lead from exposition, a hero's crisis and a following act to a shift in his opinion and lastly to his final attitude. Besides the common constructing principles, the thesis also reflects features which enrich his later works. The applied interpretative and analytical method is based on a briefly described definition of the term composition.

Keywords: composition, novel, Jan Otčenášek

Obsah

1 Úvod..... 7
2 Pracovní vymezení pojmů..... 8
3 <i>Občan Brych</i> a <i>Kulhavý Orfeus</i> 10
3.1.1 Expozice a krize v <i>Občanu Brychovi</i> 10
3.1.2 Expozice a krize v <i>Kulhavém Orfeovi</i> 14
3.2 Čin..... 18
3.2.1 Čin v <i>Občanu Brychovi</i> 18
3.2.2 Čin v <i>Kulhavém Orfeovi</i> 19
3.3 Změna názoru a finální stanovisko..... 21
3.3.1 Změna názoru a finální stanovisko <i>Občana Brycha</i> 21
3.3.2 Změna názoru a finální stanovisko <i>Kulhavého Orfea</i> 23
3.4 Ke konstrukčním principům..... 25
3.4.1 Ke konstrukčním principům <i>Občana Brycha</i> 25
3.4.2 Konstrukční principy <i>Kulhavého Orfea</i> 27
4 <i>Pokušení Katarina</i> 31
4.1 Expozice, krize a čin..... 31
4.2 Ke konstrukčním principům <i>Pokušení Katarina</i> 34
5 Shrnutí a závěr..... 37
Soupis literatury..... 40
Prameny:..... 40
Odborná literatura:..... 40

1 Úvod

Dílo Jana Otčenáška bylo v literární historii dosud zkoumáno spíše jednotlivě nežli celistvě a spíše komplexněji nežli s vymezením úzkého okruhu zájmu.¹ Jeho prózy byly literárními kritiky reflektovány převážně formou krátkých kritik či příspěvků ve sbornících. Výjimku tvoří jediná monografie o Otčenáškově z pera „vůdčího představitele normalizační literární vědy“² Vítězslava Ržoučka. V této práci se proto pokusíme o pohled celistvější a zároveň úžeji vymezený: zaměříme se na konstrukční princip tří Otčenáškových nejobsáhlejších románů, tedy *Občana Brycha* (1955), *Kulhavého Orfea* (1964) a torza *Pokušení Katarina* (1984),³ u nichž, jak se pokusíme ukázat, lze vysledovat stejné postupy v jejich základní ideové výstavbě, která probíhá v pěti vývojových bodech: od expozice (tedy seznámení s prostředím, hrdinou a jeho názorovým oponentem), krize (ať už hrdinově individuální nebo celospolečenské), odhodlání k činu, názorové proměně až k závěrečnému finálnímu stanovisku.

Vzhledem k vytčenému tématu považujeme za nezbytné nejprve se v úvodu pokusit o definování termínu kompozice, s nímž budeme po celou dobu pracovat. Následující dvě kapitoly mají ráz analyticko-interpretáční: v první zkoumáme kompoziční strukturu u *Občana Brycha* a *Kulhavého Orfea*, ve druhé pak získané poznatky srovnáváme s *Pokušením Katarina*. Vzhledem k nedokončenosti posledního díla, a tedy nemožnosti postihnout všechny body kompozice, považujeme takto zvolený postup za nejvhodnější. V analýze se budeme nejvíce opírat o teoretickou práci Daniely Hodrové *...na okraji chaosu...* s přihlédnutím k *Stavbě prózy* Františka Všetického.

¹ Úzkým okruhem zájmu rozumíme zaměření na vybraný jev v Otčenáškových dílech, jaké lze pozorovat např. u prací – Doležel (1957), Dostál (1965), Opelík (1969), Haman (1964).

² Blažíček 1998: 326.

³ Přes obsáhlost nezařazujeme autorovu prvotinu, román *Plným krokem*, vzhledem k jeho předloze v tzv. budovatelském románu.

2 Pracovní vymezení pojmů

Kompozicí (z lat. *compositio* = složení, sestavení) se obecně rozumí „uspořádání literárního díla a jeho jednotlivých složek“⁴ v celek, pomocí něhož autor realizuje svůj umělecký záměr a vyjadřuje celkový charakter a smysl díla.⁵

Přestože jde o pojem v poetice, resp. literární historii již dlouho zavedený, jeho konkrétnější vymezení je stále pohyblivé. Daniela Hodrová v knize *...na okraji chaosu...* rozlišuje pojetí kompozice na úzké a široké, v závislosti na tom, jaké prvky jsou do něho zahrnovány. Úzké pojetí kompozice se zaměřuje „buď na oblast (archi)tektoniky, nebo na oblast tematickou (s vyloučením jazykové složky)“ (Hodrová 2001: 172). Široké pojetí pak zahrnuje vedle zmiňovaných dvou ještě složku významovou. Toto široké vymezení, jež Hodrová považuje za více vyhovující, se dále dělí, a to na kompozici vnější, zahrnující architekturu/tektoniku, tedy horizontální členění díla, a na kompozici vnitřní (vertikální členění díla) spočívající „ve způsobu spojování zvuků, slov, motivů, témat, významových a stylových kontextů, postav, apod.“ (Hodrová 2001: 175). Zatímco architektura díla se řadí mezi statické složky umělecké výstavby, vnitřní kompozice, utvářená kompozičními principy, kompozičními postupy a syžetovou osnovou, je složkou dynamickou (Všetička 1992: 12).

Ze třech částí, na něž se vnitřní kompozice dělí, se podrobněji zastavíme u syžetové osnovy, na níž je v této práci kladen největší důraz. Charakteristika a členění systému vnitřní výstavby děje (syžetu), propracovaná v práci Gustava Freytaga *Technika dramatu*, se ustálily na pěti bodech: expozici, kolizi (zauzlení), krizi, peripetii a katastrofě (rozuzlení) (SLT 1984). Ačkoli tato výstavba zahrnuje kompozici dramatických textů, lze ji aplikovat i na jiné literární druhy a žánry obsahující fabuli (tamtéž).

Recipient je do děje uměleckého díla uveden pomocí expozice, v níž autor představuje hlavní postavy a prostředí. Funkce expozice je převážně „vysvětlující“⁶, „předznamenává atmosféru a ladění hry“ (Všetička 1992: 55). Zápletka je „zauzlena“ v kolizi, v níž „dochází k prvnímu střetnutí hlavního hrdiny s jinou postavou“ (Lexikon 2002: 175) a v níž je určován rozvoj konfliktu (SLT 1984). Krize (z řec. *krisis* = rozhodnutí, rozloučení) je středovým bodem v pětifázovém členění, už ze své pozice nabývá předělové funkce mezi druhou a čtvrtou částí: v krizi vrcholí konflikt představený

⁴ L. Pavera, F. Všetička (2002). Níže bude k tomuto pramenu odkazováno jako k Lexikonu.

⁵ *Slovník literární teorie* (1984). Níže bude odkaz k tomuto pramenu značen zkratkou SLT.

⁶ Seymour 2008: 68.


[…]


Na třech románech Jana Otčenáška od poloviny padesátých let do konce sedmdesátých let dvacátého století jsme zkoumali jejich „ideovou“ výstavbu, strukturu a společné i odlišné konstrukční prvky. Přestože ideové ladění románů padesátých a šedesátých let se výrazně liší od románu let sedmdesátých, kompoziční výstavba zůstává v základu vystavěna na podobných principech – postupuje od expozice a rozvětvené hrdinovy krize k jeho činu,

následnému přehodnocení názoru a konečnému finálnímu stanovisku. Ačkoliv to u posledního nedokončeného románu nemůžeme tvrdit s jistotou, výstavba předešlých dvou rozsáhlých románů tomu nasvědčuje.

Soupis literatury

Prameny:

Otčenášek, Jan (1958): *Romeo, Julie a tma* (Praha: Československý spisovatel), 135 s.

Otčenášek, Jan (1968): *Mladík z povolání: Poznámky k jisté situaci*, (Praha: Československý spisovatel), 114 s.

Otčenášek, Jan (1975): *Když v ráji pršelo* [1972], 2. vydání (Praha: Československý spisovatel), 280 s.

Otčenášek, Jan (1981): *Kulhavý Orfeus* [1964], 6. vydání (Praha: Československý spisovatel), 606 s.

Otčenášek, Jan (1984): *Pokoušení Katarina* (Praha: Československý spisovatel), 328 s.

Otčenášek, Jan (1987): *Občan Brych* [1955], 14. vydání (Praha: Československý spisovatel), 552 s.

Odborná literatura:

Blažiček, Přemysl (1998): Vítězslav Rzounek, in Janoušek, Pavel (red.): *Slovník českých spisovatelů od roku 1945* (Praha: Brána), s. 326–327.

Červenka, Miroslav (1992): *Významová výstavba literárního díla* (Praha: Karolinum), 155 s.

Doležel, Lubomír (1957): K vyjadřování řeči postav v románě J. O. Občan Brych, in *Naše řeč* 40, č. 1/2 (březen), s. 1–15.

Dostál, Vladimír (1965): Problém románovosti, in *Kulturní tvorba* 3, č. 17, 29. 4., s. 12.

Dvořák, Jan (1985): Otčenášekova nedokončená, in *Tvorba* (příl. Kmen), č. 1, 3. 1., s. 11.

Hájek, Jiří (1956): Osvobozování od konvencí, in *Nový Život*, č. 3 (březen), s. 336–342.

Haman, Aleš (1965): Člověk a mýtus [1964], in Špirit, Michael (ed.): *Tvář: výbor z časopisu* (Praha: Torst), s. 79–87.

Haman, Aleš (1965): Potřebuje spisovatel kulturu?, in *Tvář* 2, č. 4 (duben), s. 38–39.

Hodrová, Daniela a kol. (2001): *...na okraji chaosu...* (Praha: Torst), 865 s.

- Jungmann, Milan (1988): Na konci jednoho nadšení [1985], in *Cesty a rozcestí* (Purley: Rozmluvy), s. 278–292.
- Kocourek, Vítězslav (1956): Člověk na křižovatce, in *Květen* 1, č. 7, 1955/56 březen, s. 210–211.
- Kovářová, Zdena (1992): Občan Brych, in Kol.: *Česká literatura 1945-1970* (Praha: Státní pedagogické nakladatelství), s. 98–110.
- Krag, Erik (1969): Kompozice Turgeněvova románu *Otcové a děti*, in Všetická, F. (red.): *Čtení o kompozici, Sborník studií o kompoziční výstavbě prozaického díla* (Liberec, Severočeské nakladatelství), s. 37–47.
- Machala, Lubomír (1987): Nedokončená syntéza, in *Acta Universitatis Palackianae Olomucensis, Facultas Philosophica, Philologica, Studia bohemica*, sv. 55, sv. 4, s. 63–67.
- Machala, Lubomír (1992): Jan Otčenášek, in Dokoupil, B. – Zelinský, M. (red.): *Slovník českého románu 1945-1991: 150 děl poválečné české prózy* (Ostrava: Sfinga), s. 163–169.
- Opelík, Jiří (1969): Postavy versus děj [1965], in *Nenáviděné řemeslo* (Praha: Československý spisovatel), s. 131–137.
- Pavera, Libor – Všetická, František (2002): *Lexikon literárních pojmů* (Olomouc: Nakladatelství Olomouc), 442 s.
- Pohorský, Miloš (1981): Otčenášekův Kulhavý Orfeus, in Otčenášek, Jan: *Kulhavý Orfeus* (Praha: Československý spisovatel), s. 601–607.
- Pohorský, Miloš (1984): Ostrov Katarina – zelená slza, in Otčenášek, Jan: *Pokušení Katarina* (Praha: Československý spisovatel), s. 313–329.
- Pohorský, Miloš (1987): Občan Brych po třiceti letech, in Otčenášek, Jan: *Občan Brych* (Praha: Československý spisovatel), str. 535–549.
- Seymour, Chatman (2008): *Příběh a diskurs: narativní struktura v literatuře a filmu*, přel. Milan Orálek (Brno: Host), 328 s.
- Slovník literární teorie* (1984), 2. rozšířené vydání, red. Štěpán Vlašín (Praha: Československý spisovatel), 465 s.

Stanzel, Franz K. (1988): *Teorie vyprávění*, přel Jiří Stromšík, (Praha: Odeon), 321 s.

Suchomel, Milan (1992): *Literatura z času krize: Šest pohledů na českou prózu 1958-1967*, (Brno: Atlantis), 144 s.

Uspenskij, Boris (2008): *Poetika a kompozice* (Brno: Host), 280 s.

Všetička, František (1992): *Stavba prózy* (Olomouc: Univerzita Palackého), s. 152.