Oponentský posudek na bakalářskou práci

V případě bakalářské práce Veroniky Soukupové Kompozice tří románů Jana

Otčenáška je posudek takřka zbytečný. Práce je totiž výborně promyšlena i

napsána a koncepční připomínky k ní nemám. Velmi dobře je už stanoveno

téma, které je dostatečně nosné a přitom se zbytečně nerozbíhá do šířky. Tři

romány Jana Otčenáška znamenají tři stupně v ontogenezi jeho díla, ale zároveň

i ve fylogenezi (oficiální) české prózy, kterou autor reprezentoval. Veronika

Soukupová je dobře obeznámená s příslušnou teoretickou literaturou (Uspenskij,

Stanzel, Chatman). Je sympatické, že na začátku práce si vymezuje základní

pojmy, místo aby (jako mnohé její kolegyně i někteří kolegové) memorovala

Otčenáškova životní data a jeho bibliografii. Dobře se orientuje také v literatuře

věnované Otčenáškovi (vědomě pomíjí Rzounkovu knihu). Prokázala schopnost

samostatné analýzy textu.

Jenom pro pořádek uvádím několik formálních chyb, které jsem v práci našel.

První je hned na titulní straně („románu“ místo románů). Na str. 8 má být „tří

částí“, ne třech. Na str. 11 je věta „Skon továrníka (…) nabývá symbolické

roviny“. Napsal bych symbolické povahy nebo symbolického smyslu. Na str. 13

„mužskýn“ (mužským). Na s. 15: „ (…) vnáší Otčenášek do románu skrze

milostnou linku problematiku sociálních vrstev.“ (milostný motiv … sociální

problematiku) atd. Ale to jsou drobnosti, které vyniknou na pozadí jinak

promyšleného a precizního vyjadřování i přesvědčivých závěrů.

Práci Veroniky Soukupové navrhuji k obhajobě se známkou „výborně“.
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